
 1 1 11 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 39/03-11-2015 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 790-39/03-11-2015 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση αποζημίωσης ιδιώτη για ζημίες που υπέστη το όχημά του 
εξαιτίας της κατάστασης σε έργα επαρχιακής οδοποιίας Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 03 - 11 - 2015  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
98043/99/30-10-2015 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              

         4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος              
         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 

6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  
7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 

Στη συνεδρίαση παρέστη η υπάλληλος της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού Π.Ι.Ν., κ. Κυριακή Κυριάκη. 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 13ο: Έγκριση αποζημίωσης ιδιώτη για ζημίες που υπέστη το όχημά του εξαιτίας 
της κατάστασης σε έργα επαρχιακής οδοποιίας Π.Ε. Ζακύνθου. 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  Π.Ι.Ν  αναπτύσσει το 13ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση της αναπληρώτριας Διευθύντριας Διοικητικού 
Οικονομικού Π.Ε. Ζακύνθου, κ. Φωτεινή Θεοδόση, η οποία έχει ως εξής: 

  

ΑΔΑ: ΩΜΕΨ7ΛΕ-Χ7Υ



 2 2 22 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το αρθρ.176 Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης», περί αρμοδιοτήτων της 
Οικονομικής Επιτροπής 
2. Το Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων»  
3. Το Π.Δ. 118/2007 «Κώδικας Προμηθειών Δημοσίου» 
4. Τον Ν. 4071/11-04-2012 
5. Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1γ του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση» 
7.Το αρ. 24 του Π.Δ. 410/1995 
8.Το με αριθμ. πρωτ. 74286/15120/12-8-2015 Έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Ζακύνθου με το οποίο διαβιβαζεται στην Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού η αίτηση 
του Σταμάτιου Μαλούχου και επισημαίνεται ότι στην περιοχή υπήρχαν φθορές κατά 
την περίοδο που αναφέρεται στην αίτηση, οι οποίες τώρα έχουν αποκατασταθεί. 
 9.Το με αριθμ. πρωτ. 179279//36467/2014/10-7-2014 έγγραφο του Συνηγόρου του 
Πολίτη , σχετικά με την Αστική ευθύνη των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης : 
«…προϋπόθεση έναρξης της εφαρμογής της διαδικασίας καταβολής εξώδικης 
αποζημίωσης αποτελεί η ύπαρξη ενός τουλάχιστον δημοσίου εγγράφου που να 
συναρτά την πρόκληση ζημίας με μια παράλειψη των αρμοδίων φορέων». 
10.Την ανάγκη αποζημίωσης  του αιτούντος  για ζημίες που υπέστησε το όχημα του 
εξαιτίας της κατάστασης σε έργα επαρχιακής οδοποιίας. 
 
  Σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. 74286/15120/12-8-2015 Έγγραφο  της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων ΠΕ Ζακύνθου, ο δρόμος Ζακύνθου Καλαμακίου είναι χαρακτηρισμένος 
ως επαρχιακός και κατόπιν τούτου ,σε περίπτωση που προκληθεί ζημία σε όχημα 
ιδιώτη εξαιτίας κακοτεχνιών ή πλημμελούς συντήρηση του οδοστρώματος ,ο υπαίτιος 
,στην προκειμένη περίπτωση η ΠΕ Ζακύνθου ,οφείλει να τον αποζημιώσει ,εφόσον η 
ευθύνη του στοιχειοθετείται. 
 
Ο Σταμάτιος Ευστ. Μαλούχος  κατέθεσε την με αριθμ. πρωτ. εισερχ. 57505/11614/16-
6-2015 αίτησή του στην Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕΖ , για καταβολή αποζημίωσης 
ποσού 189,79 ευρώ από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για αποκατάσταση ζημιών που 
προκλήθηκαν την 30-3-2015 σε όχημα κυριότητάς του, με αριθμ. κυκλοφορίας ΙΒΖ 
3506, από πτώση σε λακκούβα, στην περιοχή Καλλιτέρο Αργασίου κινούμενος στην 
επαρχιακή οδό Ζακύνθου Καλαμακίου, από Καλαμάκι προς Ζάκυνθο. 
 Μεταξύ των δικαιολογητικών που επισύναψε ήταν: 
1) ακριβές αντίγραφο με αριθμ. 1016/26/1584-α/21-4-2015 2-2013 του Βιβλίου 
Αδικημάτων Συμβάντων της 21-4-2015 του Τμήματος Τροχαίας Ζακύνθου. 
2)Βεβαίωση Αυτοψίας στις 31-3-2015 από το Τμήμα Τροχαίας Ζακύνθου , 
3)το πρωτότυπο τιμολόγιο 25/16-4-2015 αγοράς ελαστικών από τον Βαρδακαστάνη 
Π.& ΣΙΑ Ο.Ε  
4)και φωτοαντίγραφα φωτογραφιών  του ιδίου από το οδόστρωμα. 
 
Σχετικά με το θέμα έχει εκδοθεί η 701-27/21-10-2014 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής ,που αφορά την ΠΕ Κέρκυρας ,για υπόθεση αποζημίωσης οχήματος, 
σύμφωνα με την οποία απορρίπτεται η αίτησή αποζημίωσης του ιδιώτη καθώς δεν 
στοιχειοθετείται ευθύνη της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, αφού το δελτίο οδικού 
τροχαίου ατυχήματος υλικών ζημιών του αρμόδιου Αστυνομικού Τμήματος συντάχτηκε 
κατά δήλωσή του και η διενέργεια αυτοψίας από την Τροχαία έγινε σε χρόνο πολύ 
μεταγενέστερο του ατυχήματος.” 
Στην  περίπτωση όμως του Μαλούχου  Σταμάτιου ,η αυτοψία διενεργήθηκε στις 31-3-
2015 και ώρα 00.30 ,μία ώρα μετά το τροχαίο ατύχημα ,το οποίο κατά δήλωση του 
έγινε στις 30.3.2015 και ώρα 23.30.  

ΑΔΑ: ΩΜΕΨ7ΛΕ-Χ7Υ



 3 3 33 

   Κατόπιν τούτου : 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
 

1. Την καταβολή αποζημίωσης ποσού 189,79 € στον κ. Στ.Μαλούχο  για ζημία που 
προκλήθηκε στο όχημά του  εξαιτίας πλημμελούς συντήρησης τμημάτων του 
οδικού δικτύου, που ανήκει στην αρμοδιότητα συντήρησης του Τμήματος 
Συγκοινωνιακών έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ζακύνθου και 
έγκρισης της δαπάνης και διάθεσης της πίστωσης του προϋπολογισμού 
σύμφωνα με το αρ. 5 παρ 1γ του ν. 4071/2012, ήτοι  ποσού  189,79€. 

2.  Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο 
Προϋπολογισμό έτους 2015 της Π.Ε. Ζακύνθου. Η δαπάνη θα βαρύνει το φορέα 
03073 Κ.Α.Ε. 089200001.  
 

                                      
Συνημμένα :  
1) ακριβές αντίγραφο με αριθμ. 1016/26/1584-α/21-4-2015 2-2013 του Βιβλίου Αδικημάτων 
Συμβάντων της 21-4-2015 του Τμήματος Τροχαίας Ζακύνθου. 
2)Βεβαίωση Αυτοψίας στις 31-3-2015 από το Τμήμα Τροχαίας Ζακύνθου , 
3)φωτοαντίγραφο τιμολογίου 25/16-4-2015 αγοράς ελαστικών από τον Βαρδακαστάνη Π.& ΣΙΑ 
Ο.Ε  
4) φωτοαντίγραφα φωτογραφιών  του ιδίου από το οδόστρωμα. 
5) Το με αριθμ. πρωτ. 74286/15120/12-8-2015 Έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Ζακύνθου 
 

  Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ καα 
 
 
 

                                                          ΦΩΤΕΙΝΗ ΘΕΟΔΟΣΗ 
 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση και τα συνημμένα αυτής 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση του προϋπολογισμού σύμφωνα με το αρ. 5 παρ 1γ 
του ν. 4071/2012, δαπάνης ποσού  189,79€, για την καταβολή αποζημίωσης στον κ. 
Στ.Μαλούχο  για ζημία που προκλήθηκε στο όχημά του  εξαιτίας πλημμελούς 
συντήρησης τμημάτων του οδικού δικτύου, που ανήκει στην αρμοδιότητα συντήρησης 
του Τμήματος Συγκοινωνιακών έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ζακύνθου.  

Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο 
Προϋπολογισμό έτους 2015 της Π.Ε. Ζακύνθου. Η δαπάνη θα βαρύνει το φορέα 03073 
Κ.Α.Ε. 089200001.  

Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όσον αφορά την 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.  
 
Μειοψηφούντος του τακτικού μέλους κ. Ευσταθίου - Σωτηρίου Κουρή, ο οποίος ψηφίζει 
αρνητικά διότι όπως υποστηρίζει, πρέπει να υπάρχει τελεσίδικη δικαστική απόφαση για 
την καταβολή αποζημίωσης σε περιπτώσεις ζημιών οχημάτων. 
 
  

ΑΔΑ: ΩΜΕΨ7ΛΕ-Χ7Υ



 4 4 44 

 
 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 790-39/03-11-2015 
 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
 

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Διονύσιος Μπάστας                                
       Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος             
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
     
    Ειρήνη Διαμάντη 

 

ΑΔΑ: ΩΜΕΨ7ΛΕ-Χ7Υ


		2015-11-10T13:47:41+0200
	Athens




